1

琼团办字〔2020〕48 号

关于 2020 年海南青年创新创业大赛暨

“创青春”中国青年创新创业大赛海南赛区

选拔赛初赛培训及初赛的通知

各市县团委，各参赛企业、团队：

2020 年海南青年创新创业大赛暨“创青春”中国青年创

新创业大赛海南赛区选拔赛初审已于 8 月 13 日完成。通过

初审进入初赛的互联网、商工组项目 235 个，农业农村组项

目 107 个。根据大赛工作方案，决定于 9月 2日举办初赛培

训，9 月 3 日举办初赛抽签，9 月 5 日举办大赛初赛。现将

有关事项通知如下：

一、初赛培训及抽签

（一）初赛培训

1．培训时间：2020 年 9 月 2 日下午 15:30-16:30

2．培训方式：线上培训

3．培训内容：项目路演技巧指导，针对注意事项、评

2

分体系构成及评分规则进行说明

（二）初赛抽签

1．抽签时间：2020 年 9 月 3 日上午 09:00-12:00

2．抽签方式：线上抽签

二、初赛

（一）初赛时间：2020 年 9 月 5 日（周六）

（二）初赛地点：海南大学海甸校区四号教学楼（地址：

海口市美兰区人民大道 58 号）

（三）比赛模式及分组

比赛采用 5+5（5 分钟展示，5分钟答辩）路演模式。

比赛按互联网、商工组和农业农村组 2个组别，根据行

业领域和报名情况组内随机抽签确定比赛赛场和比赛顺序，

根据晋级初赛的项目数量分赛场进行比赛。其中，互联网、

商工组分为 4个赛场，农业农村组分为 2个赛场。

（四）评委设定及晋级办法

比赛设评审小组和复核小组，由专家评委组成。评审小

组对项目进行评分，复核小组对有争议的事项进行复核。

每个赛场设 5名评委进行评分。初赛晋级决赛资格按各

赛场比赛得分从高到低依序确定。互联网、商工组各赛场前

N名（N=本赛场项目数×10%，小数点后四舍五入）进入决赛，

其中农业农村组各赛场按照（N=3+本赛场项目数×10%，小

数点后四舍五入）进入决赛。若比赛中出现晋级划线得分相

同的项目，将由督导加评确定。

（五）参赛注意事项

3

1. 为了保证公平，所有参赛企业、团队采用线上抽签方

式确定初赛比赛顺序。

2. 为更好对参赛企业、团队的参赛内容进行保密，比赛

现场只允许投融资机构、新闻媒体进入。

3. 大赛组委会设立督导组，由组委会相关人员组成，负

责对比赛进行监督。

4. 参赛企业、团队比赛时采用 PPT 或视频等方式进行展

示，PPT 的页面显示比例为 4:3，本次比赛所提供的电脑安

装的播放 PPT 软件为 WPS Office。请大家注意预先提交的演

示文稿必须可以被 WPS Office 播放，且不要含有特殊的效

果和字体。

5. 请各参赛企业、团队准备纸质商业计划书 5 份带至赛

场，于候赛时交给工作人员，供评委评审时查阅；其他需要

展示的样品或辅助资料需自行保管。

6. 关于参赛企业、团队的 PPT 或视频资料提交，有以下

两种方式：

①现场提交。参赛企业、团队的 PPT 或视频资料必须在

9月 4 日 15:00-18:00 的时间段内，在海南大学海甸校区四

号教学楼，将路演 PPT 或视频资料拷贝给工作人员，统一文

件名“项目序号+项目名称+负责人姓名”。

②邮箱提交。参赛企业、团队的 PPT 或视频资料需提前

发到组委会指定邮箱 hainancqc@163.com，统一文件名“项

目序号+项目名称+负责人姓名”。（注：如 PPT 有内嵌视频，

需打包内嵌视频、PPT 在同一路径文件夹。提交截止时间为

4

9 月 4 日 12:00）

除了因设备兼容性产生的必要的格式和播放设置可以

由工作组协助调整外，提交后不得重新提交、更改演示文件。

7. 参赛企业、团队参加路演人员应熟悉商业计划书并做

好答辩准备。

8. 参赛企业、团队应遵守赛场纪律，按赛程安排参加比

赛。主动放弃参赛资格的将被视为弃赛，须在 9月 4日 18:00

前以参赛企业、团队或法定代表人名义出具弃赛说明并加盖

公章发送至邮箱 hainancqc@163.com。未按时到场参赛的或

违反赛场纪律的将被取消比赛资格。

9. 各参赛企业、团队代表签到后，在指定候赛场候赛，

随时留意赛场动态，以便及时依序参加比赛。若因个人原因

未能及时参加比赛，后果自负。

10.参赛项目代表一经签到，即视作知悉并接受赛事规则。

11.参赛选手在初赛期间的食宿费用需自理。

12.本次大赛不收取任何费用。

附件：初赛流程

联 系 人：刘佳婧

联系方式：18689939983

共青团海南省委办公室

2020年8月28日

5

附件

初赛基本流程

时间 内容 地点

7:00-7:30 工作人员会议

海南

大学

7:30-8:00

上午比赛选手签到、签署承诺书

评委、评委签署承诺书；

各参赛选手到指定的候赛区

7:45-8:00 评委说明会

8:00-12:30 参赛选手按照确定的组别进入赛场比赛

12:30-13:30 午餐、休息

13:30-14:00 下午比赛选手签到、签署承诺书

14:00-18:30 参赛选手按照确定的组别进入赛场比赛

18:30- 比赛结束

6

共青团海南省委办公室 2020年 8月28日印发